UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:             /STP-HC&BTTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ về đăng ký

khai sinh cho trẻ chưa xác định được

cha mẹ và đăng ký việc nuôi con nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng   4    năm 2023

Kính gửi:  UBND xã Bàu Hàm huyện Trảng Bom

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 31/UBND-TP ngày 12/4/2023 của

UBND xã Bàu Hàm huyện Trảng Bom về việc xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ đối

với trường hợp trẻ bị bỏ rơi. Về việc này, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Qua rà soát hồ sơ gửi kèm theo Công văn số 31/UBND-TP, tại biên bản làm

việc và bản tường trình của bà Thảo thể hiện bà có tiếp nhận trẻ (con của bà

Giang), việc bà Giang giao trẻ cho bà Thảo và bà Thảo có trình báo tại Công an xã

Bàu Hàm cụ thể sự việc và tình trạng sức khỏe, độ tuổi, giới tính của trẻ theo khoản

1 Điều 14 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. Hiện tại, bà Thảo đang tạm

thời nuôi dưỡng trẻ và có nguyện vọng nhận trẻ làm con nuôi thì UBND xã Bàu

Hàm (nơi bà Thảo tạm trú) thực hiện việc đăng ký nuôi con nuôi.

Tuy nhiên, trước khi đăng ký việc cho con nuôi, UBND xã Bàu Hàm cần

thực hiện các bước sau:

- Bước 1: Ban hành quyết định giao, nhận trẻ em cho cá nhân, gia đình nhận

chăm sóc thay thế theo khoản 1 Điều 38 của Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Trẻ em và

theo Mẫu số 12 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 56/2017/NĐCP.

- Bước 2: Thực hiện niêm yết công khai tìm cha, mẹ đẻ của trẻ tại trụ sở của

UBND xã Bàu Hàm và tại UBND cấp xã nơi cư trú của bà Giang (mẹ đẻ của trẻ)

trong thời hạn 7 ngày liên tục về việc trẻ em bị bỏ rơi theo quy định tại khoản 2

Điều 14 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP.

- Bước 3: Hết thời hạn niêm yết, nếu không có thông tin về cha, mẹ đẻ của

trẻ, UBND cấp xã thông báo cho cá nhân hoặc tổ chức đang tạm thời nuôi dưỡng

trẻ để tiến hành đăng ký khai sinh cho trẻ. Thủ tục đăng ký khai sinh được thực

hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 16 của Luật Hộ tịch. Tuy nhiên, để có cơ sở

đăng ký khai sinh cho trẻ, UBND xã Bàu Hàm cần làm việc với bà Thảo về việc có

giấy chứng sinh kèm theo hay không. Nếu không có giấy chứng sinh, phối hợp với

cơ quan công an xã Bàu Hàm, cơ quan công an nơi cư trú của bà Giang xác minh

về thông tin nhân thân của trẻ để xác định cha, mẹ đẻ của trẻ. Qua lời khai của bà

Thảo xác định trẻ là con của bà Giang, do đó, trong nội dung công văn của UBND

xã Bàu Hàm cần thể hiện rõ nội dung cần yêu cầu xác minh như sau:

2

- Địa chỉ của bà Giang?

- Kết luận của cơ quan công an “trẻ thuộc trường hợp bị bỏ rơi hoặc không

xác định được cha mẹ”?

- Bước 4: Sau khi có văn bản xác minh của cơ quan công an, kết luận về tình

trạng nhân thân của trẻ, UBND xã Bàu Hàm đăng ký khai sinh cho trẻ theo quy

định pháp luật về hộ tịch.

- Bước 5: Căn cứ khoản 1 Điều 6 của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày

21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con

nuôi được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày

05/3/2019 của Chính phủ, bà Thảo có nhu cầu nhận trẻ làm con nuôi thì UBND xã

Bàu Hàm thực hiện việc đăng ký nuôi con nuôi theo quy định.

 Trên đây là nội dung hướng dẫn nghiệp vụ về đăng ký khai sinh cho trẻ chưa

xác định được cha mẹ và đăng ký việc nuôi con nuôi, Sở Tư pháp gửi UBND xã

Bàu Hàm nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP.
(Bình-CV)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:04:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Hồng Phước<phuocnth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:06:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Kim Hương<huongntk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:33:00+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:33:01+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:33:12+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!